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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Дерново-подзолистые почвы яв-

ляются основным средством производства в земледелии и кормопроизводст-

ве Северо-Запада России. Их доля в составе пахотного фонда этого региона

составляет 78 % (Благовидов, 1954). При этом природные свойства этих почв

неблагоприятны для большинства сельскохозяйственных культур. Их ком-

плексное улучшение в процессе окультуривания осуществлялось здесь за

счёт мелиорации, в том числе химической, и применения значительного ко-

личества органических и минеральных удобрений (Сапожников, Корнилов,

1977; Небольсин и др., 1997; Иванов, Иванов, 2006). Уровень их среднегодо-

вого использования по областям региона достигал к концу 80-х годов 8-20

т/га органических, 0,17-0,35 т/га минеральных удобрений и 0,7-0,9 т/га извес-

ти. На этом фоне удалось существенно сократить долю сильно- и среднекис-

лых почв, а также слабообеспеченных подвижными соединениями фосфора и

калия. Практически в 4 раза (с 5 до 20 %) в масштабе региона увеличился

фонд хорошо окультуренных почв, а в Ленинградской области он вплотную

приблизился к половине всех пахотных угодий (Небольсин и др., 1997; Ефи-

мов, Иванов, 2001).

Несмотря на относительно малую долю распространения хорошо

окультуренного вида дерново-подзолистыx почв, их агроэкономическое зна-

чение для сельского хозяйства как Ленинградской области, так и всего Севе-

ро-Западного региона в целом велико. Они существенно превосходят свои

слабо- и среднеокультуренные аналоги по экономической эффективности

возделывания на них большинства сельскохозяйственных культур (Пестря-

ков, 1977; Никитин, 1986; Иванов, 2000). По некоторым оценкам, в прошед-

шее 25-летие на этих почвах производилось от 60 до 80 % товарной продук-

ции земледелия в регионе (Иванов и др., 2010; Архипов и др. 2016, 2018). Это

стало, с одной стороны, решающим фактором выживания в условиях ограни-

ченности финансовых ресурсов сельхозтоваропроизводителей (Сычев, 2008;
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Белоус, 2009; Иванов и др., 2016). С другой стороны, в условиях резкого со-

кращения объёмов применения мелиорантов и удобрений это ускорило раз-

витие скрытых деградационных процессов в почве (Шафран, 2004, 2016;

Литвинович и др., 2005, 2009; Иванов и др., 2010, 2016; Архипов и др., 2016).

На этом неблагоприятном фоне доля хорошо окультуренных почв сократи-

лась до уровня середины ХХ-го столетия, оцениваемого в 5 % (Архипов и

др., 2016, 2018).

По данным доклада о состоянии и использовании земель сельскохозяй-

ственного назначения в РФ (2021), 41 %, пахотных почв Северо-Запада Рос-

сии нуждаются в известковании, 79 % - слабо обеспечены гумусом, 23 % -

подвижным калием, 11 % - подвижным фосфором. По оценкам региональных

ученых, эта проблема, наряду с нежелательными климатическими измене-

ниями, является одним из главных рисков продовольственной безопасности

Северо-Запада России (Архипов и др., 2018). Обострению последних способ-

ствует существенное повышение вероятности неблагоприятных погодно-

климатических явлений в течение вегетационного периода (волн холода,

поздне-весенних засух, ливневых осадков в конце вегетации) (Иванов, Ки-

рюшин, 2009; Усков, Усков, 2014). Прямым подтверждением этого стал су-

щественный рост вариабельности продуктивности земледелия в ведущей по

объёмам производства в регионе Ленинградской области. Её уровень в по-

следнее 5-летие у требовательных к плодородию почвы овощных культур и

картофеля увеличился с 10 до 17 и с 6 до 23 % соответственно.

В этих условиях особую актуальность приобретают вопросы повторно-

го окультуривания (ускоренного воспроизводства плодородия) подвергшихся

деградационным процессам пахотных дерново-подзолистых почв, а вместе с

этим, поиска путей повышения экономической и энергетической эффектив-

ности этого коренного агротехнического мероприятия, а также более эффек-

тивного управления плодородием вновь окультуренных почв. Рациональное

использование последних становится одной из главных задач, а иногда и ус-
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ловием самого существования сельскохозяйственных предприятий (Архипов

и др., 2015, 2016, 2018).

Степень разработанности темы. Различные аспекты окультуривания

дерново-подзолистых почв начали системно изучаться в нашей стране в 30-е

годы 20-го века. Усилиями крупных учёных М. А. Егорова (1929), А. Т. Кир-

санова (1931), Н. А. Качинского (1933), Н. П. Карпинского (1933), В. А.

Францессона (1934), М. Г. Чижевского и С. А. Захарова (1936) и др. разраба-

тывались методы изучения и оценки эффективного плодородия почвы, уста-

навливались параметры изменения отдельных свойств и их классификации.

Академик Дмитрий Николаевич Прянишников (1962), подводя итоги сравни-

тельно-генетических исследований этого периода, указывал: «Дерново-

подзолистые почвы настолько бесплодны от природы, что земледельцу при-

ходится больше заботиться не о сохранении их плодородия, а о воссоздании

его заново…». Более полные комплексные исследования в разных частях Не-

чернозёмной зоны были развёрнуты в середине 20-го века трудами выдаю-

щихся агропочвоведов: Николая Аркадьевича Сапожникова (1939, 1969,

1971, 1977), Николая Львовича Благовидова (1954, 1962, 1968); Михаила Фё-

доровича Корнилова (1937, 1969, 1977); Виктора Анатольевича Семёнова

(1966, 1968, 1970, 1971), Николая Сергеевича Авдонина (1969, 1972), Васи-

лия Корнеевича Пестрякова (1977), Александра Александровича Короткова

(1970, 1972), Федора Ивановича Левина (1972), Тамары Никандровны Кула-

ковской (1974; 1978). Позднее вопросы эффективного использования хими-

ческих мелиорантов и удобрений и фундаментальные аспекты трансформа-

ции дерново-подзолистых почв на Северо-Западе Россиии стали основным

предметом исследований в работах А. Н. Небольсина (1972, 1983, 1981, 1997,

2005, 2010), В. А. Семёнова (1972, 1977, 1984, 1992), Б. А. Никитина (1977,

1983, 1986), И. Н. Донских (1982, 1997, 2002), В. Н. Ефимова (1985, 2001,

2002), И. А. Иванова (1989, 1993, 1998, 2002, 2004), А. В. Литвиновича (2003,

2005, 2011) и ряда других исследователей. Более масштабное изучение про-

блемы применительно к современным условиям Псковской области пред-
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ставлено в работах А. И. Иванова с соавт. (1991, 1994, 1998, 2001, 2004, 2006,

2010, 2015, 2016).

За 4 последних десятилетия исследований были достаточно полно изу-

чены и оценены количественно параметры изменения отдельных свойств

дерново-подзолистых почв при окультуривании, затраты удобрительных ма-

териалов на воспроизводство, продуктивные и непродуктивные потери пита-

тельных веществ, условия эффективного использования удобрений и многое

другое. Однако современные быстро меняющиеся условия (агроклиматиче-

ские, почвенные, социально-экономические и хозяйственные) актуализируют

дальнейший поиск средств и методов безопасного и эффективного управле-

ния плодородием окультуренных дерново-подзолистых почв и продукцион-

ным процессом посевов на них.

Цель и задачи исследования

Целью исследования была комплексная (агрофизическая, агрохимиче-

ская и агроэкономическая) оценка спроектированных агротехнических меро-

приятий по повторному окультуриванию (расширенному воспроизводству

плодородия) подвергшейся деградации супесчаной дерново-подзолистой

почвы и последующему её использованию в севооборотах разной интенсив-

ности. Для её достижения решался комплекс задач:

1) установить закономерности относительно влияния изучаемых фак-

торов (мелиорантов, системы удобрения, типа севооборота) на морфологиче-

ские, физические, физико-химические и агрохимические свойства почвы;

2) выявить причины и параметры деградационных процессов в почвах

разной окультуренности, условия их замедления или предотвращения;

3) оценить агрономическую и экономическую эффективность спроек-

тированных агротехнических мероприятий по воспроизводству плодородия

подвергшейся деградации дерново-подзолистой почвы и по её использова-

нию в полевом и овощекормовом севооборотах.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования заключается:
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- в получении комплексной информации по малоизученному объекту

повторно окультуренной почве, ранее подвергшейся деградации;

- в обосновании возможности экономически эффективного ускоренно-

го окультуривания деградированной дерново-подзолистой почвы.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит:

- в установлении параметров трансформации свойств хорошо окуль-

туренной супесчаной дерново-подзолистой почвы вследствие деградации в

условиях экстенсивного ведения земледелия и последующего повторного её


[…]


Выс.-ок. NPK 2 9,3 8,2 29,7 30,1 7,7 6,0 9,0 100,0

Озимая пшеница 2013

Ср.-ок. NPK 1 7,9 4,6 3,0 68,6 8,4 6,5 0,9 100,0

Ср.-ок. NPK 2 6,1 4,0 2,4 71,9 8,4 6,5 0,7 100,0

Хор.-ок. NPK 0 47,2 17,5 16,1 0,0 8,1 6,2 4,9 100,0

Хор.-ок. NPK 1 13,1 6,3 4,7 59,6 8,4 6,4 1,4 100,0

Хор.-ок. NPK 2 11,0 5,6 4,0 63,3 8,4 6,5 1,2 100,0

Выс.-ок. NPK 0 47,2 17,5 16,1 0,0 8,1 6,2 4,9 100,0

Выс.-ок. NPK 1 17,0 7,6 6,0 52,8 8,3 6,4 1,8 100,0

Выс.-ок. NPK 2 13,5 6,5 4,9 58,8 8,4 6,4 1,5 100,0

Люпин узколистный 2014

Ср.-ок. NPK 1 4,2 7,4 3,2 69,3 8,4 6,5 1,0 100,0

Ср.-ок. NPK 2 3,6 5,9 2,5 72,3 8,4 6,5 0,8 100,0

Хор.-ок. NPK 0 19,9 41,5 18,7 0,0 8,0 6,2 5,6 100,0

Хор.-ок. NPK 1 9,1 17,9 8,0 48,0 8,3 6,4 2,4 100,0

Хор.-ок. NPK 2 8,4 16,3 7,3 51,1 8,3 6,4 2,2 100,0

Выс.-ок. NPK 0 19,9 41,5 18,7 0,0 8,0 6,2 5,6 100,0

Выс.-ок. NPK 1 9,2 18,1 8,0 47,6 8,3 6,4 2,4 100,0

Выс.-ок. NPK 2 7,3 14,0 6,2 55,9 8,3 6,4 1,9 100,0

Столовая свёкла 2015

Ср.-ок. NPK 1 1,3 2,2 44,4 25,6 7,4 5,7 13,4 100,0

Ср.-ок. NPK 2 1,3 2,2 43,8 26,4 7,4 5,7 13,2 100,0

Хор.-ок. NPK 0 0,9 2,0 65,3 0,0 6,8 5,3 19,7 100,0

Хор.-ок. NPK 1 1,1 2,1 54,3 13,6 7,1 5,5 16,4 100,0

Хор.-ок. NPK 2 1,1 2,1 53,2 14,9 7,1 5,5 16,1 100,0

Выс.-ок. NPK 0 0,9 2,0 65,3 0,0 6,8 5,3 19,7 100,0

Выс.-ок. NPK 1 1,1 2,1 56,2 11,2 7,1 5,4 17,0 100,0

Выс.-ок. NPK 2 1,1 2,1 54,2 13,6 7,1 5,5 16,4 100,0

Капуста белокачанная 2016

Ср.-ок. NPK 1 2,5 4,7 35,7 32,9 7,6 5,8 10,8 100,0

Ср.-ок. NPK 2 4,0 7,3 4,4 68,2 8,4 6,5 1,3 100,0

Хор.-ок. NPK 0 1,4 1,7 63,7 1,8 6,9 5,3 19,2 100,0

Хор.-ок. NPK 1 1,3 1,6 59,6 7,2 7,0 5,4 18,0 100,0
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Продолжение табл. Ж6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Хор.-ок. NPK 2 1,3 1,7 57,4 9,9 7,0 5,4 17,3 100,0

Выс.-ок. NPK 0 2,2 2,5 61,2 3,4 6,9 5,3 18,5 100,0

Выс.-ок. NPK 1 2,0 2,3 57,4 8,5 7,0 5,4 17,3 100,0

Выс.-ок. NPK 2 2,1 2,4 55,0 11,3 7,1 5,5 16,6 100,0

Ячмень 2017

Ср.-ок. NPK 1 7,5 4,6 3,2 68,8 8,4 6,5 1,0 100,0

Ср.-ок. NPK 2 8,5 5,0 3,3 67,3 8,4 6,5 1,0 100,0

Хор.-ок. NPK 0 27,7 17,9 13,3 22,6 8,2 6,3 4,0 100,0

Хор.-ок. NPK 1 13,3 9,3 6,4 54,3 8,3 6,4 1,9 100,0

Хор.-ок. NPK 2 11,7 8,1 5,4 58,3 8,4 6,4 1,6 100,0

Выс.-ок. NPK 0 25,7 17,9 12,8 25,4 8,2 6,3 3,9 100,0

Выс.-ок. NPK 1 16,0 11,5 7,8 47,6 8,3 6,4 2,4 100,0

Выс.-ок. NPK 2 13,7 10,0 6,7 52,8 8,3 6,4 2,0 100,0

Итого по севообороту

Ср.-ок. NPK 1 4,1 4,7 27,6 41,4 7,8 6,0 8,3 100,0

Ср.-ок. NPK 2 4,2 4,7 20,7 50,0 8,0 6,1 6,2 100,0

Хор.-ок. NPK 0 3,5 3,9 60,2 2,0 7,0 5,4 18,2 100,0

Хор.-ок. NPK 1 3,1 3,5 48,9 17,0 7,2 5,6 14,8 100,0

Хор.-ок. NPK 2 3,3 3,8 45,4 20,9 7,3 5,6 13,7 100,0

Выс.-ок. NPK 0 4,8 4,6 57,5 3,3 7,0 5,4 17,4 100,0

Выс.-ок. NPK 1 4,0 4,2 47,8 16,6 7,3 5,6 14,4 100,0

Выс.-ок. NPK 2 4,0 4,2 44,4 21,0 7,4 5,7 13,4 100,0