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УТВЕРЖДАЮ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный

университет» на диссертационную работу Филиппова Петра Александровича
на тему: «Комплексная оценка воспроизводства плодородия

деградированной супесчаной дерново-подзолистой почвы в современных

условиях Северо-Запада РФ>>,

представленную к защите в диссертационный совет Д 006.001.01 при
Федеральном государственном бюджетном научном учреждении

«Агрофизический научно-исследовательский институт>>
на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук

по специальности 06.01.03 - агрофизика

Актуальность работы

В условиях резкого сокращения объёмов применения удобрений и

мелиорантов ускорилось развитие скрытых деградационных процессов в

почве. Доля хорошо окультуренных ночв сократилась до уровня середины

ХХ столетия, оцениваемого в 5 %.

В этих условиях особую актуальность приобретают вопросы

повторного окультуривания (ускоренного воспроизводства плодородия)

пахотных дерново-подзолистых почв, подвергшихся деградационным

процессам, поиска путей повышения экономической и энергетической

эффективности этого коренного агротехнического мероприятия, а также

более эффективного управления плодородием вновь окультуренных почв.

Научная новизна диссертационной работы закmочается в получении

комплексной информации по такому малоизученному объекту, как повторно
окультуренная почва, ранее подвергшаяся деградации, а также в обосновании

возможности экономически эффективного ускоренного окультуривания

деградированной дерново-подзолистой почвы.
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Теоретическая и практическая значимость диссертаuионной работы
состоит в установлении параметров трансформации свойств хорошо
окультуренной супесчаной дерново-подзолистой почвы вследствие
деградации в условиях экстенсивного ведения земледелия и последующего
повторного её окультуривания, в уточнении роли мелиорантов, севооборота
и минеральных удобрений в системе агротехнических мероприятий по
расширенному воспроизводству плодородия деrрадированной дерново-
подзолистой почвы и оптимизации продукционного процесса
сельскохозяйственных растений, в разработке рекомендаций по
экономически эффективному повторному окультуриванию деrрадированной
дерново-подзолистой почвы.

Структура работы и оформление. Диссертационная работа изложена
на 24 7 страницах, состоит из введения, 5 глав, заключения и приложений.
Работа включает 14 рисунков, содержит 38 таблиц основной части и 21
таблицу в приложениях. Список литературы состоит из 324 источников, в
том числе 25 на иностранных языках.

Диссертационную работу предваряет введение, в котором отражены
актуальность, степень разработанности темы, цель и задачи работы;
обоснованы научная новизна, практическая значимость исследований,
основные методологические подходы, использованные в диссертации и
положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Окультуривание дерново-подзолистых почв,
воспроизводство плодородия и эффективность удобрений» представлен
анализ имеющихся литературных данных о роли окультуривания дерново­
подзолистых почв в повышении эффективности земледелия Северо­
Западного региона РФ.

Во второй главе «Объекты, условия и методика проведения
исследований>> представлена подробная характеристика природно­
климатических условий и почвенного покрова как Северо-Западного региона
в целом, так и отдельно Меньковского филиала Агрофизического института,
в котором проводились исследования. Приведена также подробная
харатктеристика используемых в опытах сортов сельскохозяйственных
культур, минеральных удобрений и мелиорантов. В главе исчерпывающе
описана методика проведения исследований.

В третьей главе приведены результаты изучения влияния средств
воспроизводства почвенного плодородия на состояние и свойства почвы.

Автором были установлены закономерности трансформации строения
почвенного профиля и его морфологических признаков, изменение физико­
химических и агрохимических свойств, агрофизического состояния почвы, в

2) С чем автор связывает утяжеление гранулометрического состава в

нижней части профиля исследуемых почв? Связано ли это с лессиважем?

Может ли супесчаная почва сформироваться на моренном суглинке или

морена в данном случае является не почвообразующей, а подстилающей

породой? В таком случае, этот горизонт следовало обозначить не ВС, а D

(подстилающая порода).

Отмеченные замечания не снижают ценности и важности проделанной

работы.

Представленная работа имеет высокую значимость для развития

сельскохозяйственной науки. Автором получен колоссальный объём

экспериментальных данных, выполнена огромная работа по теоретическому

осмыслению и аналитической обработке материала.

Основные результаты и положения диссертации отражены в

опубликованных работах автора, а содержание автореферата соответствует

основным идеям и выводам диссертации.

Следует также отметить, что диссертация хорошо оформлена, имеет

достаточное количество таблиц и рисунков, грамотное и логичное изложение

материала.

Заключение

Диссертаuионная работа Филиппова Петра Александровича на тему:

«Комплексная оценка воспроизводства плодородия деградированной

супесчаной дерново-подзолистой почвы в современных условиях Северо­

Запада РФ» представляет собой завершённую научно-квалификационную

работу и соответствует представленной специальности.

В работе решена научная проблема, имеющая важное теоретическое и

народнохозяйственное значение для развития сельскохозяйственной науки и

агропроизводства. Она направлена на успешное решение задачи

воспроизводства плодородия дерново-подзолистых почв, регулирование

продукционного процесса сельскохозяйственных культур.

По своей актуальности, научной новизне, объёму вьшолненных

исследований и практической значимости полученных результатов,

представленная диссертационная работа отвечает требованиям п. 9-14

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор -

Филиппов Петр Александрович заслуживает присуждения учёной степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.0] .03

агрофизика.

Отзыв рассмотрен, обсуждён и одобрен на заседании кафедры

почвоведения и агрохимии Санкт-Петербургского государственного

аграрного университета 24 февраля 2022 года и оформлен протоколом No 7.
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